Ainda, dos 81  Nota 23 (oitenta e um) senadores da república, somente 14
(quatorze) deles são mulheres, do que se infere, destarte, que apenas

17,28% (dezessete vírgula vinte e oito porcento) que compõe o Senado

Federal é do sexo feminino.

Na Câmara dos Deputados, dos 584 (quinhentos e oitenta e quatro)

parlamentares, apenas 87 (oitenta e sete) são do sexo feminino, o que

corresponde, lamentavelmente, a uma parcela pequena de adesão das

mulheres no cenário político do Brasil.

Verifica-se, diante do quadro exposto, ainda necessárias as medidas